Erstmals von der Gruppe angewendete neue und überarbeitete Standards und Interpretationen
Die Gruppe hat erstmals die folgenden neuen und revidierten Standards und Interpretationen zur Rechnungslegung
angewendet:

– IFRS 9 Finanzinstrumente
– IFRS 15 Umsatzerlöse aus Verträgen mit Kunden

IFRS 9 Finanzinstrumente

IFRS 9 regelt den Ansatz und die Bewertung von Finanzanlagen und -verbindlichkeiten. Dieser Standard ersetzt IAS
39 «Finanzinstrumente: Ansatz und Bewertung». IFRS 9 wurde übernommen, ohne die Vergleichsinformationen
offenzulegen. Die Reklassifizierungen und Anpassungen, die sich aus den neuen Regeln bezüglich Wertminderungen
ergeben, werden in der Eröffnungsbilanz am 1. Januar 2018 ausgewiesen.

Aduno Gruppe | Halbjahresbericht 2018 21

Anhang zur verkürzten konsolidierten Halbjahresrechnung

(i) Klassifizierung und Bewertung

Die folgende Tabelle zeigt die für jede Bilanzposition berücksichtigten Anpassungen. Die Anpassungen werden
nachfolgend ausführlich erklärt.

In 1’000 CHF
Bewertung

unter IAS 39
Bewertung

unter IFRS 9
Buchwert

31.12.2017
Anpassung

IFRS 9
Reklassifizierung

IFRS 9
Buchwert

01.01.2018

Flüssige Mittel LAR AC 22’146 0 0 22’146

Geschäftsbereich Payment
Forderungen gegenüber Karteninhabern LAR AC 446’843 –236 0 446’607

Inkassoforderungen LAR AC 2’812 –677 0 2’135

Forderungen aus dem Fraud und
Chargeback Prozess LAR AC 245 0 0 245

Übrige Forderungen aus dem
Geschäftsbereich Payment LAR AC 5’652 0 0 5’652

Consumer Finance
Kurzfristige Forderungen aus dem
Geschäftsbereich Consumer Finance LAR AC 465’238 –636 0 464’601

Langfristige Forderungen aus dem
Geschäftsbereich Consumer Finance LAR AC 891’144 –1’506 0 889’638

Übrige Forderungen
Sonstige Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen und übrige Forderungen LAR AC 14’015 0 0 14’015

Zu Handelszwecken gehaltene Derivate Handelszwecke
Obligatorisch zu

FVTPL 75 0 0 75

Finanzanlagen – zur Veräusserung
verfügbar

Zur
Veräusserung

verfügbar n/a 26’131 0 –26’131 0

Finanzanlagen – Fair Value über das
sonstige Gesamtergebnis (FVOCI) n/a

FVOCI -
Aktienposition 0 0 26’131 26’131

Total Aktiven   1’874’301 –3’055 0 1’871’246

Total Finanzielle Verbindlichkeiten
zu fortgeführten Anschaffungkosten AC AC 1’211’789 0 0 1’211’789

Zu Handelszwecken gehaltene Derivate Handelszwecke
Obligatorisch zu

FVTPL 186 0 0 186

Zur Sicherung verwendete Derivate
FV über

Erfolgsrechnung
FV über

Erfolgsrechnung 57 0 0 57

Total Passiven   1’212’032 0 0 1’212’032

Gewinnreserven   677’092 –2’506  674’586

Eigenkapital   806’852 –2’506  804’346

1) LAR: Loan and receivables (Darlehen und Forderungen) AC: Amortised cost (fortgeführte Anschaffungskosten)
2) Für eine bessere Vergleichbarkeit wurden Forderungen aus dem Chargebackprozess zusammen mit Forderungen, bei denen von einem Betrug
ausgegangen wird, in der neuen Position «Forderungen aus Fraud und Chargeback» ausgewiesen.

1) 1)

2)

2)

Aduno Gruppe | Halbjahresbericht 2018 22

Anhang zur verkürzten konsolidierten Halbjahresrechnung

(a) Reklassifizierungen von Darlehen und Forderungen (LAR) zu fortgeführten Anschaffungskosten (AC)
Forderungen aus den Geschäftsbereichen Payment und Consumer Finance, Zahlungsmittel und